
ŽI principų integravimas 
Lietuvos urbanizuotų 

teritorijų vystyme

Gintarė Kapočiūtė
Ignas Kazlauskas
Gaudrė Znutaitė

ŽALIOJI
INFRASTRUKTŪRA:

2020 LAPKRITIS 
PROJEKTO PRISTATYMAS



2Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

GSEducationalVersion

MEDŽIŲ ALĖJOS

ŽALIEJI
STOGAI

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

STRATEGIŠKAI
SUPLANUOTA
ŠLAPYNĖ

ŽALIEJI
STOGAI

NAUJŲ
BUVEINIŲ
KŪRIMAS

GARSO TARŠOS
SUMAŽINIMAS

LIETAUS NUOTEKŲ
TARŠOS SUMAŽINIMAS

SAULĖS BATERIJŲ
EKTYVUMO

PADIDINIMAS

REKREACIJA

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

LIETAUS SODAI
PRALAIDŽIOS DANGOSPRALAIDŽIOS DANGOS

KANALIZACIJOS
APKROVŲ MAŽINIMAS

TVARIOS LIETAUS
VANDENS SURINKIMO

SISTEMOS

VĖJO
TUNELIŲ

IŠVENGIMAS

DRĖGMĖS
REGULIAVIMAS

PASTATŲ 
VĖSINIMAS 

IR 
ŠILDYMAS

APSAUGOJIMAS 
NUO UV 

SPINDULIŲ

KARŠČIO SALOS 
EFEKTO MAŽINIMAS

UV

UV
UV

UV ŽALIOSIOS
SIENOS

MIESTO GATVIŲ
TEMPERATŪROS
REGULIAVIMAS

TARŠOS 
(KIETŲJŲ DALELIŲ)

SURINKIMAS

CO2 SURINKIMAS

€

€

€

NEKILNOJAMO 
TURTO 
VERTĖS 

PADIDĖJIMAS
DEGUONIES
GAMINIMAS

O2

O2

O2

O2

O2

O2

O2

REKREACIJA

SUMAŽĖJĘS STRESAS 
IR LIGŲ RIZIKA

Žaliosios infrastruktūros nauda urbanizuotose teritorijose.
G. Kapočiūtė, I. Kazlauskas, G. Znutaitė (2020)

ŽALIOJI INFRASTRUKTŪRA



3Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

GSEducationalVersion

MEDŽIŲ ALĖJOS

ŽALIEJI
STOGAI

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

STRATEGIŠKAI
SUPLANUOTA
ŠLAPYNĖ

ŽALIEJI
STOGAI

NAUJŲ
BUVEINIŲ
KŪRIMAS

GARSO TARŠOS
SUMAŽINIMAS

LIETAUS NUOTEKŲ
TARŠOS SUMAŽINIMAS

SAULĖS BATERIJŲ
EKTYVUMO

PADIDINIMAS

REKREACIJA

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

LIETAUS SODAI
PRALAIDŽIOS DANGOSPRALAIDŽIOS DANGOS

KANALIZACIJOS
APKROVŲ MAŽINIMAS

TVARIOS LIETAUS
VANDENS SURINKIMO

SISTEMOS

VĖJO
TUNELIŲ

IŠVENGIMAS

DRĖGMĖS
REGULIAVIMAS

PASTATŲ 
VĖSINIMAS 

IR 
ŠILDYMAS

APSAUGOJIMAS 
NUO UV 

SPINDULIŲ

KARŠČIO SALOS 
EFEKTO MAŽINIMAS

UV

UV
UV

UV ŽALIOSIOS
SIENOS

MIESTO GATVIŲ
TEMPERATŪROS
REGULIAVIMAS

TARŠOS 
(KIETŲJŲ DALELIŲ)

SURINKIMAS

CO2 SURINKIMAS

€

€

€

NEKILNOJAMO 
TURTO 
VERTĖS 

PADIDĖJIMAS
DEGUONIES
GAMINIMAS

O2

O2

O2

O2

O2

O2

O2

REKREACIJA

SUMAŽĖJĘS STRESAS 
IR LIGŲ RIZIKA

Žaliosios infrastruktūros nauda urbanizuotose teritorijose.
G. Kapočiūtė, I. Kazlauskas, G. Znutaitė (2020)

ŽALIOJI INFRASTRUKTŪRA



4Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

ŽALIOSIOS INFRASTRUKTŪROS
NAUDOS

Pridėtinė 
vertė 

nekilnojamui 
turtui

Nauda sveikatai

Nauda 
psichologinei 

gerovei

Nauda vaikų 
vystimuisi

Mažesnės 
energijos 
sąnaudos

Sumažinta 
potvynių žala

Švaresnis 
vanduo

Papildomų 
pajamų 

generavimas

Turizmo 
skatinimas

Papildomos 
darbo vietos

Padidėjęs 
darbovietės 

produktyvumas

Stipresnė 
socialnė 

sanglauda ir 
sumažėjusi 

atskirtis

Greitesnis 
ligonių 

pasveikimas

Aukštesnė 
žemės vertė

SOCIALINĖS IR 
APLINKOS NAUDOS

EKONOMINĖS NAUDOS



5Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

9m²

1,5°C €1 mlrd.

77%
TIEK BENDROJO NAUDOJIMO 
ŽELDINIŲ VIENAM 
GYVENTOJUI TENKA VILNIAUS 
MIESTE. REMIANTIS LKAS 
DUOMENIMIS, TURĖTŲ BŪTI 
BENT 20-30m².

DĖL KLIMATO KAITOS 
LIETUVOS MIESTUOSE ĖMĖ 
DAUGĖTI SUSIFORMUOJANČIŲ 
KARŠČIO SALŲ. TODĖL MIESTŲ 
TEMPERATŪRA VIDUTINIŠKAI BŪNA 
DAR 1.5 LAIPSNIU AUKŠTESNĖ.

TAI METINIAI LIETUVOS 
SVEIKATOS KAŠTAI, SUSIJĘ 
SU ORO TARŠA, KURIE YRA 
DIDŽIAUSI TARP EBPO ŠALIŲ.

LIETUVOS GAMTINIŲ 
BUVEINIŲ YRA 
PRASTOS ARBA 
BLOGOS BŪKLĖS. 

(Gražulevičiūtė-Vileniškė, 2017)

(Biodiversity Information System for Europe, 2020)

(Europos Komisija, 2017)

(Bukantis ir Urbanavičiūtė, 2020)



6Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

ŽI VAIDMUO TARPTAUTINIŲ 
STRATEGINIŲ TIKSLŲ KONTEKSTE

[...] Europos Komisija ragina ne mažiau 
kaip 20 000 gyventojų turinčius Europos 
miestus iki 2021 m. pabaigos parengti 
plataus užmojo miestų žalinimo planus.

Juose turėtų būti numatytos priemonės, 
kaip miestuose sukurti biologine įvairove 
pasižyminčius ir lengvai prieinamus 
miškus, parkus ir sodus; miestų ūkius; 
žaliuosius stogus ir sienas; medžiais 
apaugusias gatves; miestų pievas ir 
gyvatvores. Juose taip pat turėtų būti 
numatyta, kaip gerinti žaliųjų erdvių 
jungtis [..].

ES Bioįvairovės Strategija 2030 ES Žaliosios infrastruktūros strategija Naujoji Miestų Darbotvarkė2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų 
investicijų veiksmų programos projektas

[...] skatinti kurti bendrų ir gerai 
paskirstytų atvirųjų, daugiafunkcių, 
saugių, įtraukių, pasiekiamų žaliųjų ir 
kokybiškų viešųjų erdvių tinklus ir juos 
prižiūrėti, siekdami pagerinti miestų 
atsparumą nelaimėms ir klimato kaitai, 
sumažinti potvynių, sausrų ir karščio 
bangų riziką, pagerinti aprūpinimą 
maistu ir mitybą, fizinę ir psichikos 
sveikatą, namų ūkių ir aplinkos oro 
kokybę, sumažinti triukšmą ir formuoti 
patrauklius bei tinkamus gyventi 
miestus ir gyvenamąsias vietoves, 
pritaikyti miestų kraštovaizdžius, kai 
pirmenybė suteikiama endeminių rūšių 
išsaugojimui.

[...] skatinti biologinę įvairovę, žaliąją 
infrastruktūrą miesto aplinkoje ir 
mažinti taršą.

ES žaliosios infrastruktūros strategijoje 
raginama žaliąją infrastruktūrą visiškai 
integruoti į ES politiką, kad ji visoje ES 
taptų standartiniu teritorijų plėtros 
komponentu. 

Strategijoje pripažįstama, kad žalioji 
infrastruktūra gali padėti įgyvendinti 
įvairią ES politiką, kurios tikslus 
galima pasiekti pasinaudojant gamtoje 
esančiomis priemonėmis.

„ „

„

„

“ “““

 

LT   

LT

 

EN   EN 

 
 

 
EUROPEAN 
COMMISSION  

Brussels, 24.5.2019  
SWD(2019) 193 final 

 

COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT 

Guidance on a strategic framework for further supporting the deployment   
  

of EU-level green and blue infrastructure 

 

 

LT   LT 

 
 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2020 05 20  
COM(2020) 380 final 

 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS 
EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI IR REGIONŲ 

KOMITETUI 

2030 m. ES biologinės įvairovės strategija    
      

Gamtos grąžinimas į savo gyvenimą 

 

NAUJOJI 

MIESTU 

DARBOTVARKE

KITAS – 2016 m. SPALIS 17–20 d. 

Jungtinių Tautų konferencija dėl 
būsto ir darnaus miestų vystymo

Jungtinės Tautos

www.habitat3.org
#NewUrbanAgenda #Habitat3



7Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

Užtikrinti skirtingas prioritetines 
funkcijas atliekančių dalių (miestų 
ekosistemų, žemės ūkio ekosistemų 
ir gamtinių ekosistemų) ekologinį 
stabilumą, kuriant visavertę, gyvybingą, 
atsparią ir funkcionalią ekologinio 
kompensavimo sistemą – žaliąją 
infrastruktūrą.

Išsaugoti esamus ir, pasitelkiant 
technines priemones, formuoti 
naujus urbanizuotų teritorijų 
žaliosios infrastruktūros – gamtinio 
karkaso elementus (atskiruosius ir 
priklausomuosius želdynus), kurie, 
atlikdami mikroklimato reguliavimo 
funkciją, mažintų miesto kaip „šiluminės 
salos“ efektą ir su pagrindine 
aplinkosaugine (antropogeninio poveikio 
neutralizavimo) funkcija, efektyviai 
padėtų tenkinti estetinius ir rekreacinius 
poreikius.

Iki 2030 m. modernizuoti paviršinių 
(lietaus) nuotekų infrastruktūrą ir 
užtikrinti jos pagerinimą urbanizuotose 
teritorijose (įskaitant pasitelktas 
žaliosios infrastruktūros priemones).

Kurti kokybiškas ir daugiafunkcines 
(teikiančias įvairias ekosistemines 
paslaugas) žaliąsias erdves, kitus 
žaliosios infrastruktūros elementus 
labiausiai pažeidžiamose dėl klimato 
kaitos padarinių miestų ir miestelių 
vietose [...]. Žaliosios infrastruktūros 
elementus pagal poreikį ir teikiamą 
naudą plėtoti įvairiais masteliais – nuo 
pastato iki miesto dalies lygmens.

ŽI VAIDMUO LIETUVOS 
STRATEGINIŲ TIKSLŲ KONTEKSTE

Vykdant darnų teritorijų erdvinį 
planavimą [...] vystoma žalioji 
infrastruktūra, ribojamas urbanizuotų 
ir urbanizuojamų teritorijų ekologinis 
pėdsakas, taip didinamas kraštovaizdžio 
pralaidumas, mažinamas poveikis 
aplinkai, didinamas miestų atsparumas 
įvairioms žmogaus ir gamtos sukeltoms 
neigiamoms pasekmėms.

[...] žalioji infrastruktūra ir kiti gamta 
paremti sprendimai taip pat aktualūs 
siekiant DVT11 „Pasiekti, kad miestai 
ir gyvenvietės taptų įtraukūs, saugūs, 
atsparūs ir darnūs“.

2021–2030 m. NACIONALINĖ 
PAŽANGOS PROGRAMA: strateginiai 
tikslai ir uždaviniai

Nacionalinis energetikos ir klimato 
srities veiksmų planas 2021-2030 m.

Lietuvos Urbanistinės politikos kryptys2030 Lietuvos Respublikos 
Bendrasis Planas

„ „
„

„
“ “““

2021–2030 M. NACIONALINĖ PAŽANGOS PROGRAMA: 
strateginiai tikslai ir rengimo planas

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VYRIAUSYBĖS 

2019

 
 
 
  

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
NACIONALINIS ENERGETIKOS 

IR KLIMATO SRITIES VEIKSMŲ 
PLANAS 2021-2030 m. 

     

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro
2019 m. rugpjūčio 13 d. įsakymu Nr. D1-485

LIETUVOS  
URBANISTINĖS POLITIKOS  
PAGRINDINĖS KRYPTYS  
IR JŲ ĮGYVENDINIMO  
REKOMENDACIJOS

1



9Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

ŽALIOSIOS INFRASTRUKTŪROS VAIDMUO 
LIETUVOS KONTEKSTE

    Lietuvoje vieni iš pagrindinių ŽI tikslų - ekologinis 
kompensavimas ir ekosisteminių paslaugų užtikrinimas 
- tradiciškai  siejami su gamtinio karkaso ir želdynų 
sistemos sampratomis - todėl mums yra svarbu aiškiai 
įvardyti ŽI ir šių esamų sąvokų santykį.

    Pagal užsienio šalių praktikas, žalioji infrastruktūra 
gali aprėpti ir gamtinį karkasą, tačiau Lietuvos 
TP kontekste ŽI vaidmuo būtų atspindėti būtent 
strategiškai planuojamų, į žmonių gerbūvį ir XXI-o 
amžiaus iššūkius - kaip urbanizaciją ir klimato kaitą -  
orientuotų priemonių visumą. 

    Skirtingai nuo gamtinio karkaso, šios priemonės 
gali būti labai dirbtinės, tačiau, sąmoningai ir kuo 
veiksmingiau atkartodamos ar skatindamos gamtinius 
procesus, jos gali gerinti ekosisteminių paslaugų 
teikimą ten, kur tam padaryti nepakanka gamtinio 
karkaso.

    Tarp šių miestams aktualių ŽI priemonių yra tvarios 
paviršinio vandens tvarkymo sistemos (biolatakai, 
bioįdubos, lietaus sodai, dirbtinės pelkės, apželdintos ir 
neapželdintos talpos ir t.t.), žaliųjų jungčių kūrimas, kitų 
ekosistemiškai efektyvių ir buveines sudarančių žaliųjų 
erdvių kūrimas, žalieji stogai ir fasadai, pralaidžios 
dangos ir kita. 

GSEducationalVersion

MEDŽIŲ ALĖJOS

ŽALIEJI
STOGAI

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

STRATEGIŠKAI
SUPLANUOTA
ŠLAPYNĖ

ŽALIEJI
STOGAI

NAUJŲ
BUVEINIŲ
KŪRIMAS

GARSO TARŠOS
SUMAŽINIMAS

LIETAUS NUOTEKŲ
TARŠOS SUMAŽINIMAS

SAULĖS BATERIJŲ
EKTYVUMO

PADIDINIMAS

REKREACIJA

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

LIETAUS SODAI
PRALAIDŽIOS DANGOSPRALAIDŽIOS DANGOS

KANALIZACIJOS
APKROVŲ MAŽINIMAS

TVARIOS LIETAUS
VANDENS SURINKIMO

SISTEMOS

VĖJO
TUNELIŲ

IŠVENGIMAS

DRĖGMĖS
REGULIAVIMAS

PASTATŲ 
VĖSINIMAS 

IR 
ŠILDYMAS

APSAUGOJIMAS 
NUO UV 

SPINDULIŲ

KARŠČIO SALOS 
EFEKTO MAŽINIMAS

UV

UV
UV

UV ŽALIOSIOS
SIENOS

MIESTO GATVIŲ
TEMPERATŪROS
REGULIAVIMAS

TARŠOS 
(KIETŲJŲ DALELIŲ)

SURINKIMAS

CO2 SURINKIMAS

€

€

€

NEKILNOJAMO 
TURTO 
VERTĖS 

PADIDĖJIMAS
DEGUONIES
GAMINIMAS

O2

O2

O2

O2

O2

O2

O2

REKREACIJA

SUMAŽĖJĘS STRESAS 
IR LIGŲ RIZIKA



10Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

TRŪKSTA ŽINIŲ 
IR REKOMENDACIJŲ 

PROBLEMA: 

NĖRA SISTEMINIO POŽIŪRIO Į 
ŽALIĄJĄ INFRASTRUKTŪRĄ

ŽALIOSIOS
INFRASTRUKTŪROS 

VYSTYMAS
NĖRA ĮSTATYMIŠKAI 

ĮTVIRTINTAS 
KAIP SIEKIS

SAVIVALDYBĖS 
NĖRA 

FINANSIŠKAI 
SUINTERESUOTOS



11Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

"KURK LIETUVAI" ŽALIOSIOS 
INFRASTRUKTŪROS PROJEKTAS

ŽALIOJO INDEKSO
SERTIFIKATAS

ŽALIOSIOS 
INFRASTRUKTŪROS 
REKOMENDACIJOS

Sąmoningas 
buveinių 
kūrimas

Biolatakai

Bioįdubos

Žalieji fasadai

Ekologiniai 
tiltai

Papildomi 
žalinimo 

elementai

Žalieji stogai

Dirbtinės 
pelkės

Apželdintos ir 
neapželdintos 

talpos

Lietaus sodai

Pralaidžios 
dangos

Priemonių 
kombinacijos 
skirtingiems 
scenarijams

Bendrų principų gairės/
rekomendacijos
'Žaliasis Manifestas'

Kriterijų rinkinys:
juos atitikęs projektas 
gauna įvertinimą.

Instrukcijos: 
aiškinamoji medžiaga, 
kaip veikia konkrečios 
ŽI priemonės

Papildomi kriterijai: 
- kokybės
- socialinio tvarumo
- tvarios priežiūros 
užtikrinimo
- ...

ŽI VERTĖS SKAIČIUOKLĖ -
įrankis vystytojams

FINANSINĖS PASKATOS
savivaldybėms

Green Space Facator

€ € €

€

€

€



12Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

ŽALIOJI INFRASTRUKTŪRA
MŪSŲ SIŪLYMAS

    Žalioji infrastruktūra turi būti 
planuojama sistemiškai, teritorijų 
lygmenyje, greta transporto ir socialinės 
infrastruktūros.

    Įvykdytos apklausos metu, savivaldybių 
atstovai išreiškė gairių, rekomendacijų 
poreikį. Tačiau taip pat paaiškėjo, kad 
ŽI vystymui visų pirma nėra teikiamas 
prioritetas ir skiriami ištekliai. Savivaldybės 
nėra suinteresuotos, ir ŽI potencialas nėra 
pakankamai vertinamas.

    TP įstatyme įvardijus ŽI kaip vieną iš TP 
proceso dalių, savivaldybės būtų priverstos 
pradėti keisti savo požiūrį. ŽI planavimas 
turi tapti integruota savivaldybių ir jų dalių 
planų sudarinėjimo tvarkos dalimi.

    Reikalavimas užtikrinti ŽI vystymą 
miestuose yra įvardytas JK, Prancūzijos, 
Vokietijos teritorijų planavimo 
dokumentuose.

Stokholm,
© Ola Ericson (Image Bank Sweden)



13Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

ŽALIOJI INFRASTRUKTŪRA
MŪSŲ SIŪLYMAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS
TERITORIJŲ PLANAVIMO

Į S T A T Y M A S

1. įtraukti žaliosios 
infrastruktūros sąvoką į 
TP įstatymą.

"Kurk Lietuvai" organizavo 
ekspertų diskusijas dėl 
ŽI apibrėžimo kartu su 
akademikais iš VU, KTU bei 
konsultavosi su Architektų 
Rūmais bei Aplinkos 
ministerija.

ŽI principai yra įtvirtinami 
poįstatyminiame akte 
(Aplinkos ministro įsakyme).

Sukuriamos ŽI gairės ir 
rekomendacijos. 

3. numatyti įsipareigojimą 
atsižvelgti į žaliosios 
infrastruktūros principus.

2. įtraukti žaliąją 
infrastruktūrą į teritorijų 
planavimo įstatymo tikslus.



14Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

1. ĮTRAUKTI ŽALIOSIOS INFRASTRUKTŪROS SĄVOKĄ Į 
LR TERITORIJŲ PLANAVIMO ĮSTATYMO 2 STRAIPSNĮ, 
PRIDEDANT NAUJĄ 46 DALĮ

2 straipsnis. Pagrindinės šio 
įstatymo sąvokos

Nauja 46 dalis su 
žaliosios infrastruktūros 

sąvoka.

"Kurk Lietuvai" organizavo 
ekspertų diskusijas dėl 
ŽI apibrėžimo kartu su 
akademikais iš VU, KTU bei 
konsultavosi su Architektų 
Rūmais bei Aplinkos 
ministerija.



15Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

1. ĮTRAUKTI ŽI SĄVOKĄ Į 
TERITORIJŲ PLANAVIMO ĮSTATYMĄ

GSEducationalVersion

MEDŽIŲ ALĖJOS

ŽALIEJI
STOGAI

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

SAULĖS ELEKTRINĖ
ANT ŽALIŲJŲ STOGŲ

STRATEGIŠKAI
SUPLANUOTA
ŠLAPYNĖ

ŽALIEJI
STOGAI

NAUJŲ
BUVEINIŲ
KŪRIMAS

GARSO TARŠOS
SUMAŽINIMAS

LIETAUS NUOTEKŲ
TARŠOS SUMAŽINIMAS

SAULĖS BATERIJŲ
EKTYVUMO

PADIDINIMAS

REKREACIJA

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

POŽEMINĖS VANDENS
LAIKYMO SISTEMOS

LIETAUS SODAI
PRALAIDŽIOS DANGOSPRALAIDŽIOS DANGOS

KANALIZACIJOS
APKROVŲ MAŽINIMAS

TVARIOS LIETAUS
VANDENS SURINKIMO

SISTEMOS

VĖJO
TUNELIŲ

IŠVENGIMAS

DRĖGMĖS
REGULIAVIMAS

PASTATŲ 
VĖSINIMAS 

IR 
ŠILDYMAS

APSAUGOJIMAS 
NUO UV 

SPINDULIŲ

KARŠČIO SALOS 
EFEKTO MAŽINIMAS

UV

UV
UV

UV ŽALIOSIOS
SIENOS

MIESTO GATVIŲ
TEMPERATŪROS
REGULIAVIMAS

TARŠOS 
(KIETŲJŲ DALELIŲ)

SURINKIMAS

CO2 SURINKIMAS

€

€

€

NEKILNOJAMO 
TURTO 
VERTĖS 

PADIDĖJIMAS
DEGUONIES
GAMINIMAS

O2

O2

O2

O2

O2

O2

O2

REKREACIJA

SUMAŽĖJĘS STRESAS 
IR LIGŲ RIZIKA

Žaliosios infrastruktūros nauda urbanizuotose teritorijose.
G. Kapočiūtė, I. Kazlauskas, G. Znutaitė (2020)

Žalioji infrastruktūra - strategiškai planuojamų ir tvarkomų kraštovaizdžio 
gamtinių, pusiau gamtinių ir technologinių sprendimų visuma, kurios sandara ir 
veikimas yra grindžiami gamtiniais principais ir sudaro sąlygas daugiafunkciniam 
ekologiniam-socialiniam kompensavimui - biologinės įvairovės būklės gerinimui, 
klimato kaitos prevencijai, atsparumo jos padariniams didinimui ir žmonių 
gerbūviui būtinų ekosisteminių paslaugų teikimui. 



16Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

2. ĮTRAUKTI SIEKĮ FORMUOTI ŽALIĄJĄ 
INFRASTRUKTŪRĄ Į LR TERITORIJŲ PLANAVIMO 
ĮSTATYMO 3 STRAIPSNĮ, PRIDEDANT NAUJĄ 9 PUNKTĄ

3 straipsnis. Teritorijų 
planavimo tikslai

Naujas 9 punktas su 
ekosisteminių paslaugų ir 
žaliosios infrastruktūros 

terminais.



17Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

3. ĮTRAUKTI SIEKĮ FORMUOTI ŽALIĄJĄ 
INFRASTRUKTŪRĄ Į LR TERITORIJŲ PLANAVIMO 
ĮSTATYMO 14 STRAIPSNĮ, 6 DALIES 2 PUNKTĄ

14 straipsnis. Savivaldybės 
lygmens ir vietovės lygmens 
bendrieji planai, objektai ir 

uždaviniai   

Papildytas 6 dalies 
2 punktas.

Žalioji infrastruktūra ir 
investicijos į žaliąsias 
iniciatyvas taip pat yra 
skatinamos ir naujoje 
Vyriausybės programoje.



18Žalioji infrastruktūra | Kurk Lietuvai

REZULTATAS

Iki 2022 m. bent 10 
didžiausių Lietuvos 
miestų pasirengę 
žalinimo planus.

Padidėjęs žalių erdvių 
pasiekiamumas miestų 

gyventojams.

Sušvelninti klimato 
kaitos padariniai.

Į žaliąją infrastruktūrą 
pradedama žiūrėti 

sistemiškai.

Sumažinta 
žaliojo tinklo 

fragmentacija 
ir padidėjęs žaliųjų 
jungčių skaičius.

Pagerėjusi miestų 
biologinė įvairovė.

Sumažėję metiniai 
Lietuvos sveikatos 

kaštai.

Sumažėję 
energijos ir kiti 

operaciniai kaštai.


